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Abstrakt

Potápníci (Dytiscidae) patří mezi jednu z největších čeledí vodních brouků. Jak dospělí

jedinci, tak larvy jsou predátoři, schopni zaútočit na širokou škálu malých vodních

organismů. Tato práce spočívala v literární rešerši faktorů, které mohou ovlivňovat

aktivitu potápníků a dalších dravých vodních bezobratlých v čase a prostoru, a zjištění

aktivity jednotlivých druhů potápníků během dne a noci v různých částech litorálních

porostů v rámci sezóny. Terénní výzkum probíhal na dvou rybnících u vesnice Třebín,

na jaře a na podzim roku 2011. Výsledky ukázaly převažující noční aktivitu a vliv

vegetace na abundanci potápníků.

Klíčová slova: potápníci, aktivita, rybník, vegetace

Diving beetles (Dytiscidae) are among the most speciose families of aquatic beetles.

Both adult individuals and larvae are predatory and able to attack a wide range of small

aquatic invertebrates. This work consisted of a literature review of factors influencing

the activity of diving beetles and other predatory macroinvertebrates in time and space

and a field survey of daily activity patterns of diving beetles during the day in various

parts of vegetated littoral habitats during the season. The survey took place at two ponds

near the village of Třebín in spring and autumn 2011. The results showed a

predominately nocturnal activity of diving beetles and the influence of vegetation on the

abundance of diving beetles.

Keyword: diving beetles, activity, pond, vegetation

Prohlašuji, že jsem svoji diplomovou práci vypracovala samostatně pouze s použitím

pramenů a literatury uvedených v seznamu použité literatury.

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998Sb. v platném znění souhlasím se

zveřejněním své diplomové práce, a to v nezkrácené podobě, fakultou elektronickou

cestou ve veřejně přístupné části databáze STAG, provozované Jihočeskou univerzitou

v Českých Budějovicích na jejích internetových stránkách.

Českých Budějovicích dne 27. 4. 2012 podpis:

Mé poděkování patří hlavně mému školiteli Ing. MgA. Davidu Boukalovi, Ph.D., za

vedení této práce a pomoc při terénním výzkumu a Petře Ebermannové, Vojtěchu

Kolářovi a Mgr. Pavlovi Srokovi, Ph.D. za pomoc v terénu. Dále bych chtěla poděkovat

rodině za trpělivost a pomoc v průběhu studia.

OBSAH

1. Úvod 7

2. Literární přehled 8

2. 1. Obecné informace o čeledi potápníkovitých (Dytiscidae) 8

2. 2. Aktivita v prostoru 9

2.2.1. Letová aktivita 9

2.2.2. Aktivita ve vodě 11

2.2.2.1. Vliv biotických faktorů 11

2.2.2.2. Vliv abiotických faktorů 14

2.3. Aktivita v čase 17

2.3.1. Fyziologické rytmy 17

2.3.2. Cirkadiánní rytmy v hmyzí populaci 18

2.3.3. Mezidruhová synchronizace 19

2.3.4. Světelné a nesvětelné sladění organismů cirkadiánního rytmu

vnějším rytmem jeho prostředí 19

2.3.5. Cirkadiánní hodiny 20

2.3.6. Fotoperiodismus a cirkadiánní hodiny 21

2.4. Metody odběrů vodních brouků 22

2.4.1. Účinnost pastí na sběr Dytiscidae 24

3. Metodika 26

4. Výsledky 33

5. Diskuse 55

6. Závěr 59

7. Seznam použité literatury 60

8. Přílohy 72

7

1. ÚVOD

Rybníky jsou člověkem vytvořené ekosystémy, které mají mimořádný význam

pro mnohé organismy. Díky bohatým litorálním porostům a navazujícím mokřadním

stanovištím mohou poskytovat pro obratlovce i bezobratlé velký výběr vhodných

habitatů. Útočiště zde nacházejí mnozí ptáci, kteří využívají rybníky například

ke hnízdění a získávání potravy, dále měkkýši, obojživelníci, ryby a vodní hmyz. Na

prostředí kolem rybníků mohou být vázány i určité skupiny savců a plazů. Také

potápníci, jak dospělí jedinci, tak larvy, jsou způsobem života úzce vázáni na vodní

prostředí, kde tvoří nedílnou součást společenství a díky své dravosti jsou i důležitým

prvkem potravního řetězce. Poznatky o využívání mikrohabitatů potápníky v různých

typech prostředí jsou roztříštěny v literatuře. O jejich aktivitě v čase není mnoho

informací a není jasné, zda jejich aktivita souvisí s rizikem predace či nikoliv. V rámci

diplomové práce jsem sestavila rešerši, týkající se mechanismů a působení vlivů na

aktivitu hmyzu s důrazem na potápníky. Abych zjistila, jak jsou tito vodní brouci

aktivní v čase a prostoru, provedla jsem terénní experiment na dvou rybnících. Tato

práce by měla poskytnout informace o aktivitě potápníků a pomoci tak rozšířit

metodické přístupy k dalšímu sledování těchto dravých brouků.
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1. Obecné informace o čeledi potápníkovitých (Dytiscidae)

Potápníci (čeleď Dytiscidae) představují nejrozmanitější skupinu vodních

brouků v rámci podřádu Adephaga. Imága středoevropských druhů dosahují velikosti od

1,7 do 44 mm. Dospělci jsou zejména tvarem těla a u odvozenějších skupin též

zploštělýma plovacíma zadníma nohama uzpůsobeni k trvalému životu ve vodním

prostředí. Tělo je oválné nebo vejčité, hydrodynamického tvaru, zpravidla výrazně

dorzoventrálně zploštělé. Imága většiny druhů mají dobře vyvinutý druhý pár křídel a

díky schopnosti letu jsou značně mobilní. Dospělci dýchají výhradně vzdušný kyslík,

který uchovávají v prostoru mezi krovkami a zadečkem. Vzdušný kyslík dýchají rovněž

větší larvy. Malé larvy přijímají rozpuštěný kyslík z vody celým povrchem těla (Boukal

et al., 2007).

Imága i larvy středoevropských druhů se vyskytují výhradně v různých typech

stojatých a tekoucích vod. Životní cyklus našich druhů je převážně univoltinní, případně

semivoltinní. Dospělci jsou víceletí a přezimují zpravidla v substrátu mimo vodu.

Vajíčka jsou kladena na povrch vodních rostlin, zasouvána do rostlinných pletiv, nebo

kladena do vlhkého substrátu břehu. Larvální stádium má tři instary. Poslední instar

opouští vodu a kuklí se ve vlhké zemi na břehu. Larvy i dospělci potápníků jsou draví a

živí se kořistí odpovídající jejich velikosti od drobných korýšů a larev jiného hmyzu až

po malé obratlovce, jako jsou pulci žab či rybí plůdek. Dospělí potápníci jsou též

příležitostnými mrchožrouty. Z ČR je v současnosti známo 132 druhů potápníků

(Boukal et al., 2007).
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2.2. Aktivita v prostoru

Dospělí potápníci i jejich larvy jsou aktivními lovci a důležitými predátory

vodních bezobratlých i malých obratlovců (např. rybího potěru a pulců). Potápníci se

vyskytují v mnoha typech vod, i když řada druhů je omezena určitými habitaty (Larson,

1985, Ranta, 1985, Nilsson & Holmen, 1995). Rozšíření jedinců v prostoru může

ovlivňovat populační dynamiku daného druhu, rozložení ostatních druhů a jejich

shromažďování ve společenství, ale jen málo studií se pokoušelo určit faktory, které

ovlivňují disperzi vodního hmyzu v přírodních populacích. V důsledku toho je známo

jen málo informací o faktorech, které ovlivňují chování a disperzi jedinců v populaci a

změnu jejich chování v důsledku takových faktorů.

2.2.1. Letová aktivita

Disperze pomocí letu je jeden z hlavních evolučních jevů vyskytující se u hmyzu

(Wagner & Liebherr, 1992). Většina dospělého vodního hmyzu je schopna disperze do

jiného prostředí. Tato forma chování je adaptace pro přežití, zejména vztahem

k reprodukci a přijímání potravy (Johnson, 1969). Podle Biltona et al. (2001) jsou

výhody disperze vyhýbání se inbreedingu, využití míst s nízkou hustotou a malou

konkurencí využívání zdrojů, schopnost změnit prostředí z důvodů nepříznivých

podmínek (nedostatek zdrojů potravy, přítomnost patogenů nebo parazitů). Nevýhodou

může být nenalezení vhodného stanoviště, predace během letu, neschopnost najít

partnera a outbrední deprese. Jackson (1956, 1973) klasifikoval vodní brouky do tří

skupin dle jejich letových schopností: nelétavé druhy; dobří letci s dobře vyvinutými


[…]


1. odběr 2. odběr 3. odběr

druh den noc den noc den noc

Dytisicidae
Acilius canaliculatus* 1/1/-/2 3/3/1/1 1/1/-/4 1/1/-/1 1/3/-/2 1/-/-/-

Agabus sturmii* - - - - 1/-/-/- -

Agabus undulatus* - - -/-/2 /- 2/-/3/- - -

Agabus biguttatus* - - - - 2/-/-/- -

Agabus bipustulatus* 1/-/-/- -/1/-/- - - - -

Anacaena limbata* - - - - 1/-/-/- -

Colymbetes fuscus* - -/2/-/- -/2/-/- 2/-/-/- 2/-/-/- -

Dytiscus circumcinctus* - - -/1/-/- - - -

Dytiscus circumflexus* - -/1/-/- - -/1/-/- - -/1/-/-

Dytiscus marginalis* -/1/-/2 3/8/-/4 - 2/4/-/- - 1/-/-/-

Graphoderus cinereus* 12/10/-/2 8/19/-/- 9/5/2/6 6/6/-/- 2/2/-/- 1/-/-/-

Hydroglyphus geminus - - - -/-/1/- -/-/1/- -/-/3/-

Hydaticus aruspex* - 3/-/-/- -/1/-/- - - -

Hydaticus continentalis* 3/-/-/- 6/3/-/- 3/1/-/- 1/-/-/- 1/-/-/- 1/-/-/-

Hydaticus seminiger* 17/29/2/- 25/37/1/- 8/16/-/- 8 /10/-/- 4/11/-/- 1/5/-/-

Hydaticus transversalis* - -/1/-/- - - - -

Hydroporus angustatus* - - - - - -/1/-/-

Hydroporus incognitus* 1/-/-/- -/1/-/- - -/-/1/- 1/-/-/- 1/-/-/-

Hydroporus palustris* - - -/1/-/- -/1/-/- 1/-/-/- -

Hydroporus striola* - - -/2/-/- - 1/-/-/- -

Hygrotus decoratus -/-/1/- -/-/2/- -/-/5/- -/-/3/- -/-/1/- -/-/6/-

Hygrotus impressopunctatus 1/-/-/- -/-/5/- - -/-/1/- -/-/2/- -

Hygrotus inaequalis -/-/3/- -/-/10/- -/-/6/- -/-/19/- -/-/6/- -/-/8/-

Ilybius ater* 8/8/-/- 19/20/1/- 8/16/1/- 6/7/-/- -/-/-/1 -/-/-/1

Ilybius fenestratus* - - - - 1/-/-/- -

Ilybius fuliginosus* -/3/-/- 1/1/-/- - -/1/-/- - -

Ilybius guttiger* - - 1/-/1/- - -/1/-/- -

Ilybius subaeneus* 2/2/-/- 5/4/-/- - 3/5/-/- -/1/-/- 1/-/-/-

Laccophilus minutus - - - -/-/1/- -/1/-/- -/1/-/-

Liopterus haemorrhoidalis* - 1/-/1/- -/1/-/- - - -

Rhantus exsoletus* - -/1/-/- 1/-/-/- - - -

Rhantus frontalis* -/1/-/- -/1/-/- - - -/4/-/- 1/-/-/-

Rhantus suturalis* 3/5/-/- 2/6/1/- 3/5/1/- 1/1/-/- 2/1/-/- 4/6/-/-

Rhantus suturellus* 2/-/-/- - - - - -

Noteridae

Noterus clavicornis* - - - - -/2/-/- -

Noterus crassicornis* -/4/-/- 5/5/-/- -/3/-/- 2/4/-/- 39/108/-

/-

52/69/-/-

Hydrophilidae

Enochrus quadripunctatus* - - - -/-/1/- - -

Hydrochara caraboides -/-/100/1 -/-/159/5 -/-/14/21 -/-/17/4 - -
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Helophoridae

Helophorus aquaticus* 1/-/-/- - - - - -

Ostatní druhy

Haemopis sanguisuga -/-/24/- -/-/30/- -/-/36/- -/-/12/- - -

Haliplus sp. - -/-/1/- -/-/3/- 2/2/-/- - 1/-/2/-

Ilyocoris cimicoides -/-/3/- -/-/8/- -/-/6/- -/-/2/- - -/-/1/-

Notonecta sp. - -/-/1/- - - - -

Plea minutissima - - -/-/1/- -/-/1/- -/-/3/- -

Sympetrum sp. -/-/1/- -/-/4/- -/-/1/- - - -

celkem 50/63/

135/7

81/114/

224/ 10

34/55/79/

31

36/41/57/5 59/134/

13/3

65/83/

20/ 1
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Tabulka č. 11 Fyzikálně-chemické parametry vody na rybníku Rahovec (měření dne

14.10. 2011 ve 14 hod.).

Rahovec pH Kyslík
(mg.l

-1
)

Vodivost
(S.cm

-1
)

teplota

místo

litorál 1.

měření

6,91

1,32

208

7,0 °C

litorál 2.

měření

6,90

1,80

211

7,4 °C

volná voda 1.

měření

7,46

8,38

213

10,4 °C

volná voda 2.

měření

7,48

8,39

214

10,5 °C

Horní farský

litorál 1.

měření

6,87

1,10

229

8,7 °C

litorál 2.

měření

6,66

2,42

229

8,6 °C

volná voda 1.

měření

7,07

2,70

213

10,0 °C

volná voda 2.

měření

7,08

2,40

213

10,4 °C

Obrázek č. 25 Položená past na rybníku Horní farský v porostu zblochanu (Glyceria

sp.)

77

Obrázek č. 26 Pokládání pasti na rybníku Rahovec v porostu rákosí (Phragmites sp.)

s příměsí ostřic (Carex sp.)

Obrázek č. 27 Tyč s číslem pasti
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Obrázek č. 28 Částečně ponořená past na rybníku Rahovec v porostu ostřice (Carex

sp.)