Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: Zemědělská specializace (B4106)

Studijní obor: Biologie a ochrana zájmových organismů

Akademický rok: 2011/2012

Název práce: **Aktivita potápníkovitých brouků v čase a prostoru**

Student: Bc. Lenka Šebková

Katedra: Katedra biologických disciplín

Vedoucí práce: Ing. MgA. David Boukal, Ph.D.

Oponent: Ing. Václav Křivan

Pracoviště oponenta: ZO Českého svazu ochránců přírody Kněžice

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Literární rešerše je zpracována poměrně dobře a obsáhle, i když některé příklady vysvětlující řešenou problematiku nejsou voleny příliš vhodně. Po metodické stránce je práce vcelku kvalitní, stejně tak sběr dat proběhl zjevně dle zvolené metodiky a v souladu s cíli práce. Nejslabší částí práce je interpretace výsledků, která je velmi stručná a v některých ohledech nepřesná. Vysvětlení sezónní aktivity potápníků na základě tří odběrů v jedné sezóně je nepřesvědčivé a nejsou nijak komentovány možné vlivy samotného sběru materiálu, kdy by všichni jedinci v pastech usmrcování mohlo tak dojít k úbytku jedinců v populaci a tím snížení množství odchycených jedinců při následujících odběrech. Zcela nepřesvědčivě je interpretována prostorová distribuce potápníků, zejména možný vliv vegetace či hloubky vody na početnost některých druhů. Domnívám se, že pro faunistické srovnání lokalit s citovanými průzkumy v okolí by bylo nutné provést odběr vzorků pomocí dalších metod, např. individuálním sběrem. Porovnání pouze na základě uvedených odchytů je poněkud zavádějící, protože např. zcela chybí jarní vzorek, za který nelze považovat první odběr v první dekádě června, protože řada druhů je aktivních již v brzkém jarním období.

Příloha formuláře Zápis o státní závěrečné zkoušce

Z formálního hlediska je práce na velmi dobré úrovni, jedním z nedostatků je nestejně používání autorů popisů druhů v textu, kde např. na straně 10 jsou použity hned tři různé způsoby v jednom odstavci. Práce s literárními zdroji a citace jsou na dobré úrovni. Vhodné by bylo pro popis lokalit použít aktuální letecké snímky, které jsou běžně dostupné na internetu namísto více než 10 let starých snímků, které jak autorka píše neodpovídají aktuálnímu stavu lokality.

Otázky k obhajobě:

Můžete vysvětlit principy sezónní dynamiky potápníkovitých brouků, co ji v našich podmínkách nejvíce ovlivňuje a jak k objasnění této problematiky přispěla uvedená práce?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

velmi dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

10.5.2012

Podpis oponenta